Sollte mich der (liebe) Herrgott nicht (am Leben) erhalten, was Gott verhüten möge, dann übertrage ich die Arbeit meinem Bruder Kříž, dem Meister des Patriarchen. Und ich früher genannter Meister Kříž verspreche, wenn es dazu kommen sollte, was Gott nicht gebe, die früher erwähnte Arbeit anstatt meines Bruders getreulich zu vollenden, wie es oben geschrieben worden ist. Und wir Obgenannte Johann und Meister Kříž haben zum Gedächtnis und zur Bekräftigung dieser Vereinbarungen unsere Siegel dieser Urkunde mit unserem freien Willen angehängt.

Dies geschah zur (Zeit der) Herrschaft des Herrn Heinrich von Rosenberg, vor Seiner Gnaden Tode fünf Jahre. Denn er vollendete sein Leben im Jahre 1412. Diese Krumbauer Kirche ist vom Herrn Peter von Rosenberg, dem Herrn Großvater dieses Herrn Heinrich, unter dem böhmischen Könige Johann gegründet und aufgeführt worden.

XV. c. Zbinco, Erzbischof von Prag, proclamiert den Ablass des Papstes Bonifaz IX. für die Förderer des zu beginnenden Kirchenbaues in Krumbau [Rom, 10. Nov. 1402] und gibt Anweisungen betreffs des Betriebes der zu diesem Zwecke einzuleitenden Sammlungen. —

Raudnitz, 11. Februar 1410.

(Krumbau, Propsteiarchiv. Orig. Urk. a. Perg.)

Mandamus, quatinus illius intuitu, qui suo nos precioso sanguine a peccati vinculo redemit, negocium prefate ecclesie in Krumpnaw benigno suscipientes affectu ipsum in ecclesiis vestris et locis oportunis diligenter, prout vos questores seu petidores, presencium exhibidores, instruxerint et ex presentibus poteritis informari, debite, fideliter et efficaciter omni contradiccione postposita promoveatis et promovere studeatis ipsosque questores seu petidores benigne et favorabiliter recipientes caritative absque contradiccione qualibet pertractetis

<sup>1)</sup> Könnte vielleicht auch mit »Bogengestelle« übersetzt werden.

parochialesque vestros ad diem, locum et horam, quas latores presencium vobis assignaverint, convocetis in unum ipsaque dies et hora tamquam dies dominica solemniter festivetur et celebretur taliter eciam, ut si locus ipse auctoritate nostra vel inferiorum nostrorum ecclesiastico subiaceat interdicto, in ipsorum uestitorum seu petitorum adventu exclusis dumtaxat excommunicatis et interdictis divina possint solemniter celebrari, scientes, quod quidquid eis gracie aut honoris inpendere, nobis reputabimus fore factum. Volumus insuper, quod a primo die promocionis huiusmodi negotii tabule ecclesiarum parochiarum uestrarum, quas vitrici ecclesie tenere solent, totaliter cesserent, volentes, ut quilibet uestrum primo die promocionis huiusmodi negotii unum vel duos fide dignos de parochianis uestris in ecclesiis et villis parochiarum uestrarum statuatis elemosinarum collectores, qui an(n)onas et alia caritatis subsidia pro peccatis suis colligant et easdem uestitoribus ecclesie predicte aut nunccius eorundem representent et assignent effectiva, inhibentes vobis et cuilibet uestrum, quatinus vobis de huiusmodi elemosina nichil penitus recipere debeatis, sed ipsam plene uestitoribus memoratis aut nunccius eorundem fideliiter assignetis. (Folgt nun die Ablassertheilung des Erzbischofes selbst.) Postremo petitoribus seu uestitoribus ecclesie memorate, duobus in numero dumtaxat, in presbyteratus ordine constitutis et potestatem clavum habentibus concedimus, ut confessiones Christi fidelium utriusque sexus, ubicunque eos in dicto archidiaconatu venire contigerit, auctoritate nostra audire et eciam in casibus nobis a iure reservatis absolvere penitenciamque pro modo culpe iniungere salutarem [possint].

#### XVI. Der Jude Joseph von Chotieboř und der Mauerer Plyk schließen einen Vertrag betreffs einsturzsicherer Einwölbung eines Kellers. —

10. Mai 1407.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 32. Bl. 137'.)

Joseph(!) iudeus de Chotieborz una et Plyk murator parte ab altera sunt concordati per probos viros in omnibus factis, quia idem Plyk debet testudinare celarium dicto Jozeph(!) suis sumptibus et impensis firme, quod non cadat, et hoc debet complere usque festum sancti Martini finaliter sub pena XX sexagenarum grossorum. Quando eam fecerit, extunc deinceps in omnibus factis debet esse liber a iudeo prefato; huius rei fideiussor pro eodem Plykone est Puchner cultellator (!) contra Hlussconem manu coniuncta et indivisa super omnibus bonis eorum habitis et habendis. Actum feria III post Ascensionem domini.

#### XVII. Der Mauerer Gregor und sein Bruder Marzik Otrole übernehmen die Anlage eines 15 Ellen tiefen und 30 Ellen breiten Grabens vor der

Burg Kundratitz. — 8. Juli 1411.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 32. Bl. 303'.)

Gregorius murator et Marzik Otrole frater ipsius promittunt manu indivisa cum omnibus bonis ipsum mobilibus et immobilibus habitis et habendis et sub maiori pena fosatum (!) exstruere ante Novum Castrum prope Cunratitz profunditate quindecim ulnarum et latitudine ulnarum triginta in dimensione eis ostensa directe sub statera. promittunt mox incipere et continue laborare et uno ipsum mortuo, quod alias loco sui subito surrogetur, de quo labore dominus Rex ipsis centum cum quinquaginta sexagenas grossorum Pragensium ipsis (!) dare tenetur, videlicet mox decem sexagenas grossorum et finita totali presente messe

qualibet septimana duas sexagenas grossorum usque ad extenuacionem pecunie suprascripte. Actum in consilio feria quarta post Procopii presentibus Johanne a pretorio magistro civium Nicolao decani ceterisque consulibus.

XVIII. Der Steinbrecher Jakob übernimmt die Anlage des Fischteiches bei dem neuen Schlosse in Kundratitz. — 8. März 1412.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 11. Bl. 14.)

Jacobus rupator alias fractor lapidum convenit opus piscine seu piscarie sub Castro Novo prope Cunratycz extruendum a monte usque montem in longitudine cum obstaculo latitudinis triginta ulnarum et altitudinis ulnarum novem. debet quoque murum inter aquam et obstaculum erigere cum mussco ut consuetudinis in talibus operibus, qui murus debet fore unius ulne et unius quarte ulne spissus et novem ulnarum altus, debetque Jacobus per se sibi frangere ad hoc opus et mox laborare incipere. Cui statim una sexagena grossorum in principio est donanda et undecim sexagene debeat ei ultra primam sexagenam in hoc totali opere tribui successive. Sic eciam quod hoc opus mox incepsum absque intervallis continuetur, ea Jacobus serenissimo domino nostro Regi et ad manus consulm Nove civitatis Pragensis, domini Hertwini rectoris operis prescripti Novi Castri, magistri Krzizoni (!) latomi eiusdem operis et Blasii scriptoris ibidem promisit iuste plenarie et finaliter adimplere sub capitali pena. Actum in consilio feria tercia post Oculi dominicam anno ut supra (1412) presentibus Henssline Slansky magistro civium Andrea Cancellarii de Zittawia ceterisque consulibus.

XIX. Übereinkommen des Steinmetzen Jurzik mit Martha, der Witwe des Steinmetzen Tirmann, wegen Ausnützung eines Marmorsteinbruches. —

27. April 1416.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 31. Bl. 103.)

Nos magister civium consules et scabini maioris Civitatis Pragensis recognoscimus. Quod inter Jurziconem lapicidam ex una necnon Martham relictam olim Tirmanni lapicide parte ex altera pro et racione Montis seu fracture lapidum marmoris per honestos viros Johannem Rulant et Sigismundum Kbelsky nostros coniuratos iuxta ambarum parcium consensum et voluntatem talem inter ipsos fecerunt concordiam et unionem per ipsos et successores ipsorum perpetuis temporibus tenendam prout inferius continetur. Sic videlicet quod idem Jurzico omnia ferramenta et alia necessaria, que ad ipsam fracturam lapidum ibidem pertinere dinoscuntur, solus suis propriis sumptibus et impensis ordinare et adaptare debet et eciam quemlibet lapidem ad locum suum polire debet. Quandocunque vero unum lapidem adaptaverit, extunc ipsi in simul eundem lapidem vendere debent prout melius potuerunt et pro quanta summa pecunie ipsum vendiderint, de eadem pecunia ipse Jurzico ab antea impensis, quas super ferramentis et aliis necessariis imposuerit, recipere debet et quicquid tunc residuum fuerit, hoc in simul equaliter dividere debent. Sed ipsa Martha de porcione sua eidem Jurziconi in huiusmodi III<sup>us</sup> sexagenis grossorum, in quibus sibi obligatur, tunc & sexagenam grossorum dare debet etc. deinceps. Quandocunque unum lapidem ipsos simul vendere contingat, ipsa Martha & sexagenam grossorum predicto Jurziconi dare debet tam diu, quousque dicte tres sexagene grossorum eidem Jurziconi fuerint plenarie persolute. Insuper eciam ipsa Martha pecuniam, postquam septem lapides vendidit, pro se reservare debet et in usus suos convertere, quos quidem lapides

ipsa sola propriis suis sumptibus et impensis frangere et adaptare debet; parvi vero lapides fracti, qui in ipsa fractura lapidum nunc iacent, ad ipsam Martham pertinere debent. Est eciam inter ipsos ordinatum, quod si aliquis ex eisdem septem lapidibus per ipsam Martham venditis frangeretur, extunc eundem lapidem fractum in simul dividere debent. Sed ipsa Martha propriis suis impensis unum alium lapidem frangere potest, quem eciam sibi sola adaptare tenetur et in usus suos convertere. In casu vero, quo ipsa Martha paupertate gravata eandem fracturam lapidum tenere non posset, extunc ius suum et porcionem suam, quod sibi in eadem fractura modo ut premittitur competit, alteri vendere et donare potest, prout sue placuerit voluntati. Similiter eciam idem Jurzico et heredes sui ius suum, quod sibi ibidem competit, eciam vendere possunt, censum vero ad hospitale, qui se concernit dandus ad hospitale omni anno, in simul persolvere debent. Insuper omnes alie obligaciones et raciocinaciones que inter ipsos iure quocunque tam spirituali quam temporali facte et proscripte sunt, de cetero nullius debent esse vigoris seu momenti. Actum feria II proxima post festum sancti Marci ewangeliste anno etc. XVI<sup>o</sup>.